
D. D. S. 2084/S10
REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo
Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo

Servizio 10 Teatri e Attività Musicali
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTI il D.Lgs. nn. 367/96, Disposizioni per la trasformazione degli enti che operano nel settore  
musicale in fondazioni di diritto privato;
VISTO  il  D.Lgs.  134/98  Trasformazione  in  fondazione  degli  enti  lirici  e  delle  istituzioni  
concertistiche assimilate, a norma dell'articolo 11, comma 1, lettera b), della legge 15 marzo 1997,  
n. 59;
VISTA la Legge regionale n. 2 del 26 marzo 2002, che, all'art. 35 stabilisce che gli enti autonomi 
lirici e sinfonici regionali ed il comitato Taormina arte sono trasformati in fondazioni;
VISTA la L.R. n. 6 del 28 gennaio 2014 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione  
della Regione Siciliana per l'anno finanziario 2014, che prevede in favore della Fondazione Teatro 
Massimo la somma di €. 971.000,00;
VISTO il D.A. n. 30 del 31 gennaio 2014 con il quale l'Assessore Regionale per l'Economia ha 
approvato  la  “Ripartizione  in  capitoli  delle  unità  previsionali  di  base  relative  al  bilancio  della 
Regione per l'anno finanziario 2014”;
VISTA la L.R. 11 giugno 2014, n. 13, la quale incrementa la dotazione sul capitolo 473708 di €.  
2.912.000,00;
VISTA la  L.R.  12 agosto  2014,  n.  21,  con la  quale  all'allegato 1,  la  dotazione in  favore  della 
Fondazione  di  cui  trattasi  viene  incrementata  di  ulteriori  €.  4.131.000,00,  per  complessivi  €. 
8.014.000,00;
VISTO il Bilancio Consuntivo per l'anno 2013 prodotto dall'Ente di cui trattasi; 
VISTA la nota prot. n. 509 della Fondazione di cui trattasi, con la quale viene chiesta la erogazione 
della residua somma spettante;
CONSIDERATO che il tetto di spesa imposto dal patto di stabilità consiglia di non procedere alla 
integrale erogazione delle somme destinate all'Ente di cui trattasi dalle suddette norme finanziarie, 
al fine di non azzerare anzitempo il castelletto riservato a questo Dipartimento;
VISTA la nota prot. n. 23662 del 19 novembre 2014, con la quale questo Servizio 10 chiedeva al 
Dirigente Generale  di  pronunciarsi,  in ordine alla  erogazione di  un ulteriore 10% delle  somme 
spettanti  ai  Teatri  a  partecipazione  regionale,  e,  comunque,  fino  alla  concorrenza  del  60% del 
contributo spettante, specificando che, in ogni caso, avrebbe provveduto ad erogare tale percentuale 
in assenza di riscontro;
ATTESO che alla data odierna non risulta, agli atti dello scrivente, alcun riscontro e che, pertanto è 
da intendersi positivamente la proposta operativa di questo Servizio 10;
ATTESO  che  sono  stati  erogati  sui  complessivi  8.014.000,00  di  contributo  assegnato  €. 
2.677.316,50 e  che  pertanto,  per  raggiungere  la  percentuale  del  60% del  contributo  medesimo 
necessita procedere alla erogazione di ulteriori €. 2.131.083,50;
RITENUTO, pertanto, di potere erogare detta somma di €. 2.131.083,50

DECRETA
Art.1) Per i motivi esposti in premessa è autorizzato il pagamento, in favore della Fondazione Teatro 
Massimo, della somma di €. 2.131.083,50, gravante sul cap. 473708 del bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2014.
Art. 2) Al pagamento gravante sul presente impegno si farà fronte mediante mandato di pagamento 
in favore dell'Ente di cui trattasi, gravante sul D.D.S. n. 1124/2014.
Art.  3)  Il  presente provvedimento,  verrà  sottoposto  alle  forme  di  pubblicità  previste  dall'art.  68, 
comma 5 della L.R. 21/2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Turismo Sport e Spettacolo 
per la registrazione.
PALERMO  01 dicembre 2014                                               IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 10

Dott. Lucio Caracausi                    


